Neque

Neque enim per tantam eremi vastitatem (vbi non solum fruges & arbores vineaeque, sed nec herba quidem gignitur, & nulla aquae ardore temperant solis) quadraginta annis poterat Israel ad terram peruenire Iordanis, nisi dominus omnia praestitisset. Haereticos quoque eduxit dominus de terra Aegypti, de domo seruitutis, & de camino ferreo: qui primū seruiebat regi Pharaoni, & ducibus eius, precepitq; eis in ecclesia, vt alium nescirent Deū, nisi eum qui creator est omnium & nouit saluare quos fecit. Ipse cognouit eos, & paui in terra solitudinis: ita vt possint dicere: Dominus pasci me, & nihil mihi deerit: in loco pascae ibi me collocauit, super aquam refectiois educauit me. Deditq; eis angelorum panem manna de caelo, quod in Aegypto nunquā comederant, & aquas de sequenti eos petra. Petra autem, iuxta Apolosum, Christus est, qui comederunt & impleti sunt, & cibos domini non tulerunt. Quibus idem Apostolus loquitur: Iam saturati estis, iam diuites facti estis: sine nobis regnatis, atque vineam regneris, vt & nos regnemus vobiscum. Comederunt enim in sanctis scripturis, panem qui de caelo descendit, & cum Dauid dixerat: Incerta & occulta sapientia tuae manifestasti mihi. Impletiq; & saturati eleuauerunt contra creatorem cor suum, & alteri sibi fixerunt Deum. Quid lores quid biberant & comederant, suis meritis, non Dei misericordiae deputantes: Idcirco obliuiscuntur Dei, qui praeeperat eis: vt legis verba religarent inter oculos & in manibus atque in simbris palliorum, ne vquam obliuiscerentur Dei sui.

Et ego ero eis quasi iuxta pascuasua ad impleti sunt, & saturati sunt, eleuauerunt cor suū, & obliuiscuntur mei. Et ego ero eis quasi iuxta pascuasua ad impleti sunt, & saturati sunt, eleuauerunt cor suū, & obliuiscuntur mei.

Et ego ero eis quasi iuxta pascuasua ad impleti sunt, & saturati sunt, eleuauerunt cor suū, & obliuiscuntur mei. Et ego ero eis quasi iuxta pascuasua ad impleti sunt, & saturati sunt, eleuauerunt cor suū, & obliuiscuntur mei.

Colligata est iniquitas Ephraim absconditum peccatum eius: Quis enim corrupit templum Dei, & corrupit illum Dominus: & in nullo alio habet auxilium, nisi in sola misericordia Dei, quam penititudine consequitur. Huius rex & iudices diabolus est & demones, siue omnes principes dogmatum peruersorum, qui eos tempore necessitatis & angustiae liberare non poterunt: qui dati sunt in furore, & auferuntur in indignatione: non quod Dominus tales eos voluerit habere reges (alioquin non auferret quos sponte dederat) sed quod dimiserit eos voluntatibus suis: vt comedentes & interallati carnibus nauferent, & euomerent per nares suas, & odisse inciperent eos quos tanto studio sequebantur.

Colligata est iniquitas Ephraim: absconditum peccatum eius, & c. Quo modo si ligetur quid in sacculo, conseruatur, & non perit ei cui ligatum est: sic omnis iniquitas, qua in Deū peccauit Ephraim, colligata est ei & abscondita, & quasi in marsupio seruatur. Deniq; cum dies ultionis aduenerit, & extrema captiuitas, dolores quasi parturientis venient ei, siue apprehēdent illum. Mulier parturientis multo antequam pariat, ex eo tempore quo concepit, scit se esse parituram & expectat quotidie extrema tormenta, cruciatuq; venturos: Ita & Ephraim filius insipiens (de quo supra dixerat: Ephraim columba insipiens, non habens cor in contritione filiorum & populi sui) cum dies parturitionis & captiuitatis aduenerit, aut stare aut sufferre non poterit. Pro insipiente filio in Lxx. per ironiam legitur: Ille filius sapiens, hoc est, quae sapientem putabas, vt e contrario intelligatur insipiens. Omnibus autem haereticis iniquitas colligata est, quam in excelsio locuti sunt, & absconditum est peccatum eorum, dum se putant venena sui cordis abscondere & habere secreta: quae cum dies parturitionis aduenerit, dolore exultationis ibi pendentur. Ille Ephraim filius insipiens, id est, quia Dei sapientiam dereliquit: de quo in Hieremia scriptum est: Nonissimum eius erit insipiens, & in contritione filiorum suorum quos interfecit, quos ingulauit, Deum sustinere non poterit.

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

quis auxiliabitur: id est, captiuitati tuae, & vltimæ seruituti quis ferre poterit auxilium eorum, quos tibi praefules aestimasti? Vbi est rex tuus, de quo dicebas ad Samuel: Construe super nos regem, vt iudicet nos, sicut & gentes habent cetera? Cūq; ille contradiceret, respondebas: nequaquam, sed rex erit nobis, & erimus etiam nos sicut & gentes omnes: & indicabit nos rex noster & egredietur ante nos, & pugnabit pro nobis. De quo ergo tibi promiseras quod tua bella bella- ret, nunc in necessitate subueniat, & vniuersas vrbes tuas liberet de seruitute. Vbi sunt iudices tui? vbi reges? Tu enim dixisti: Da mihi regem, & principes: itaq; dedi tibi Saulem regem in furore meo: in tantum vt in diebus messis pluuiam demonstrarem contra naturam Iudæe provinciae. Et abstuli, inquit, in indignatione mea regem, videlicet Sedechiam: vt quem cum furore dederam, tollerem cum indignatione. Alij arbitrantur datū in furore regem Hieroboam filium Nabath, & ablatum in indignatione Osee vltimū regem decem tribuum. Hoc qd exposuimus, dedi tibi regem, & abstuli regem in indignatione mea, Hebraei ad futurum tempus referunt: eo, inquit, tempore quo dicebas: da mihi regem, & principes: ego tibi respondebam per Saulem, quod daturus tibi essem in furore meo, & ablaturus in indignatione mea. Perditus est omnis haereticus, & corruptioni traditus: Quis enim corrupit templum Dei, & corrupit illum Dominus: & in nullo alio habet auxilium, nisi in sola misericordia Dei, quam penititudine consequitur. Huius rex & iudices diabolus est & demones, siue omnes principes dogmatum peruersorum, qui eos tempore necessitatis & angustiae liberare non poterunt: qui dati sunt in furore, & auferuntur in indignatione: non quod Dominus tales eos voluerit habere reges (alioquin non auferret quos sponte dederat) sed quod dimiserit eos voluntatibus suis: vt comedentes & interallati carnibus nauferent, & euomerent per nares suas, & odisse inciperent eos quos tanto studio sequebantur.

Colligata est iniquitas Ephraim: absconditum peccatum eius, & c. Quo modo si ligetur quid in sacculo, conseruatur, & non perit ei cui ligatum est: sic omnis iniquitas, qua in Deū peccauit Ephraim, colligata est ei & abscondita, & quasi in marsupio seruatur. Deniq; cum dies ultionis aduenerit, & extrema captiuitas, dolores quasi parturientis venient ei, siue apprehēdent illum. Mulier parturientis multo antequam pariat, ex eo tempore quo concepit, scit se esse parituram & expectat quotidie extrema tormenta, cruciatuq; venturos: Ita & Ephraim filius insipiens (de quo supra dixerat: Ephraim columba insipiens, non habens cor in contritione filiorum & populi sui) cum dies parturitionis & captiuitatis aduenerit, aut stare aut sufferre non poterit. Pro insipiente filio in Lxx. per ironiam legitur: Ille filius sapiens, hoc est, quae sapientem putabas, vt e contrario intelligatur insipiens. Omnibus autem haereticis iniquitas colligata est, quam in excelsio locuti sunt, & absconditum est peccatum eorum, dum se putant venena sui cordis abscondere & habere secreta: quae cum dies parturitionis aduenerit, dolore exultationis ibi pendentur. Ille Ephraim filius insipiens, id est, quia Dei sapientiam dereliquit: de quo in Hieremia scriptum est: Nonissimum eius erit insipiens, & in contritione filiorum suorum quos interfecit, quos ingulauit, Deum sustinere non poterit.

Colligata est iniquitas Ephraim: absconditum peccatum eius, & c. Quo modo si ligetur quid in sacculo, conseruatur, & non perit ei cui ligatum est: sic omnis iniquitas, qua in Deū peccauit Ephraim, colligata est ei & abscondita, & quasi in marsupio seruatur. Deniq; cum dies ultionis aduenerit, & extrema captiuitas, dolores quasi parturientis venient ei, siue apprehēdent illum. Mulier parturientis multo antequam pariat, ex eo tempore quo concepit, scit se esse parituram & expectat quotidie extrema tormenta, cruciatuq; venturos: Ita & Ephraim filius insipiens (de quo supra dixerat: Ephraim columba insipiens, non habens cor in contritione filiorum & populi sui) cum dies parturitionis & captiuitatis aduenerit, aut stare aut sufferre non poterit. Pro insipiente filio in Lxx. per ironiam legitur: Ille filius sapiens, hoc est, quae sapientem putabas, vt e contrario intelligatur insipiens. Omnibus autem haereticis iniquitas colligata est, quam in excelsio locuti sunt, & absconditum est peccatum eorum, dum se putant venena sui cordis abscondere & habere secreta: quae cum dies parturitionis aduenerit, dolore exultationis ibi pendentur. Ille Ephraim filius insipiens, id est, quia Dei sapientiam dereliquit: de quo in Hieremia scriptum est: Nonissimum eius erit insipiens, & in contritione filiorum suorum quos interfecit, quos ingulauit, Deum sustinere non poterit.

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Vbi est rex, & c.] Pro eo quod Lxx. interpretati sunt: rex, id est, habuit omnes abstuli transfulerunt. Infelix Israel, & dignus maledictione perpetua: qui in tantum impietatis descendit profundum, vt solius Dei saluetur misericordia. Potest autem in Hebraeo & hoc sensu legi: Dispereas Israel, quia nihil tibi reliquum est, nisi vt mea solum clementia conserueris. In Lxx. autem alter est sensus: Corruptioni tuae Israel

rethelch
Ioh. 4. 8
Ezec. 18
2 Tim. 5. 4
Psal. 105. f
Iud. 1
Iud. 4
Ioh. 7. f
Supra 5.
Mat. 11. d
Dent. 6. b
Dent. 12. b

4 Reg. 25.
3 Reg. 12. e
4 Reg. 17.
4 Reg. 3. e
1. Cor. 3. e
Sup. 7. e
Hier. 17. b

De manu mortis liberabo eos, &c.] Secundum utramque, intelligitiam, & Ephraim, hoc est, & decem tribuum, & hereticorum, qui sustinere non poterunt, in contritione filiorum suorum, cum dolore quasi parturientes aduenerint, dominus pollicetur de manu mortis se eos liberatum, & de morte redempturum. Manu autem mortis appellat opera, quibus interficit, iuxta illud scriptum est: In manu lingua mors est. Liberauit autem omnes deus, & redemit in passione crucis, & effusione sanguinis sui: quando anima eius descendit in infernum, & caro eius non vidit corruptionem, & ad ipsam mortem atque infernum locutus est: Ero mors tua o mors. Idcirco enim mortuus sum, ut tu mea morte moriaris. Ero morsus tuus inferne, qui omnes tuas faucibus deuorabis. Videntemque mortis duram necessitatem, (eo quod nullus sit hominum qui viuat, & non videat mortem) clementissimus pater sententiam recordatur antiquam: quia in Adam omnes morimur. Sive propheta intelliges fragilitatem suam, & conditionem carnis humane. Consolationem, ait, abscondita est ab oculis meis, & est sensus: Non valeo consolari: quidquid mente concepero, dolorem meum non potest mitigare cernentis charissima inter se nomina morte sciungi: ipse, inquit, infernus inter fratres diuidit. Quidquid igitur separat fratres, infernus est appellandus, & maxime mulier meretricis, quae vocans insipientem ad se, dicit inopibus prudentiae, panes occultos liberet attingite, & aequae futuri ducunt in diem: & nec in insipientem, quonia terrigenae apud eam pereunt, & in profundum inferni incurunt. Quidquid enim non licet, magis desideratur: quare raritate dulce est, assiduitate in amaritudinem vertitur. Et mel distillat de labiis mulieris meretricis, quae ad tempus impinguat fauces insipientis: nouissime autem amarus felle inuenitur, & acutius magis quam gladius utrimque acutus. Quicumque terrigena est, & de caelo non nascitur, interficitur eius amplexibus, & ligatur insitit lectulorum, & insipientia pedes deducunt eos, qui videntur ea, cum morte ad inferos. Inter mortem autem & inferos, hoc interest: Mors est, qua anima separatur a corpore. Infernus, locus in quo anima recludatur: sed virga refrigerio, siue in poenis, pro qualitate meritorum. Hoc diximus, ut ostenderemus id mortem facere quod meretricem mulierem: Mors enim diuidit fratres, hoc & mulier facit. In fratribus, omnem intellige charitatem, quod & mater diuidatur a filia, & pater a filio, & frater a fratre. Quod autem aliud sit mors, & aliud infernus, psalmista demonstrat, dicens: Non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi? Et in alio loco: Veniat mors super eos, & descendant in infernum viuentes. Pro eo quod nos interpretati sumus: Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus inferne: Lxx. translulerunt, ubi est causa tua mors, ubi est stimulus tuus inferne? pro quo Apollolus posuit: Absorpta est mors in contritione, ubi est mors contritio tua, ubi est mors aculeus tuus? Et exponens virtutem testimonij inuult. Aculeus autem mortis peccatum, ut vero peccati lex, Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Iesum Christum. Ita que quod ille in resurrectionem interpretatus est Domini, nos aliter interpretari, nec possumus nec audemus. Potest mors & infernus, & diabolus accipi, qui Christi morte iugulatus est: de quo & in Esaia loquitur: Deuorauit mors inualefens. Et postea sequitur: Absolutus Dominus omnem lacrymam ab omni facie. Duos autem fratres inter se morte diuisos, iuxta historiam illius temporis, quidam Israel & Iudam intelligunt, ut quod tunc figurabatur in parte, nunc sentiantur in toto, & cum omni humano genere Israel

& Iudas liberandus sit & redimendus. In eo loco in quo Lxx. translulerunt: ubi est causa tua, id est, ubi est causa tua & nos diximus, ero mors tua, Symmachus interpretatus est, ero plaga tua. Quinta editio & Aquila: Vbi sunt sermones tui? Hebraice scribitur, וּבַיּוֹמֶיךָ, legentes רַבִּיר, hoc est verbum, pro רַבִּיר, quod interpretatur mors: iuxta illud quod in Esaia legitur: Mortem misit dominus in Iacob, & venit in Israel: hoc est, debet, pro quo nos interpretati sumus: Verbum misit in Iacob, & venit in Israel, id est dabar. Pro aculeo quoque quem nos morsum trāsfulimus: Symmachus אֵרְצָאֲרָאִים, id est, occulum: Theodotio & quinta editio, plagam & conclusionem interpretati sunt. Addit et vrentem ventum dominus de deserto ascendentem, & siccat venas eius, & desolabit fontem eius: & ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis. Legi in cuiusdam commentariis, ventum vrentem, quem adducet dominus de deserto, illum esse qui percussit domum Iob in quatuor angulis, & fecerit iam super filios ruere conuiuantes, & vni esse de his ventis, quos in euangelio legimus, flare & venire cum turbine, pluuiis atque fluminibus: ut subuertant domum, quae super petram edificata est, siue super arenas. Quod nequaquam mihi videtur: neque enim in Iob scriptum est, quod ventum de deserto dominus adduxerit: sed nomen domini tacitum est: ut ventus de solitudine, qui contra sanctum virum sua uenerat voluntate, contraria possit accipi fortitudo, & venti qui domorum fundamenta subuertunt, utque ad bonam partem non poterunt referri: Superest ut ventum vrentem, quem adducet dominus de deserto ascendentem illum intelligamus, de quo & in Abacac legitur: Neus ab austro ueniet, & auertit uerum Pharan: qui utique in solitudine & in meridie situs est. Et in Cantico legimus: Ubi pascebas, ubi cubabas in meridie? Hunc itaque ventum vrentem, qui siccat venas mortis, & fontes eius arefaciat, adducet dominus de deserto ascendentem, de deserto autem humani generis, in quo & diabolus quaerens requiem inuenire non potuit: Siue desertum intelligimus sanctae Mariae uerum uirginale, quod absque semine humano nullo fructu pululauerit: sed uirga simplex atque purissima, & uisione fecunda ediderit eum florem, qui dicitur in Cantico canticorum: Ego flos campi, & lilium conuallium. Et pulchre tam in Esaia quam in praesenti loco, flos ascendens dicitur: quia de humilitate carnis ad excelsa conscendit, & nos secum duxit ad patrem, dicens in euangelio: Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me. Ipse quasi radix ascendit de terra inhabitabili, & nequaquam mors in eum, sed ipse morti superuenit: neque enim mors in eo ulla sua potestatis uiam reperit, & hoc est, quod in prouerbijs dicitur: Impossibile est super petram serpentis inuenire uestigia. Et ipse loquitur in Euangelio: Ecce ueni princeps mundi huius, & in ueni in me nihil. Ille siccat venas mortis, & desolabit fontes eius. Venas mortis & fontes & aculeus, peccata ab Apostolo nominantur: quibus arefactis, mors quoque ipsa siccatbitur. Quod sequitur: Ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis, dupliciter accipitur: siue quod desiderabilia sunt his qui in morte habitant: siue uasa desiderabilia, quae in thesauro retinebantur inferni, sanctos intelligimus: quos alligatos a forte dominus eripuit & rapuit, & tulit de inferis, & quasi uasa pretiosissima secum perduxit in paradysum. Pro thesauro, Lxx. terram translulerunt: terra haud dubium bona mortem significet. Et in psalmis legitur: Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. Et iuxta euangelium: Mites possidebunt terram. E contrario debemus accipere terram inferni non esse terram uiuentium, sed

sed mortuorum, quae diripitur atque vastatur: quando morte Christi vincitur apud inferos anima liberatur. Secundum tropologiam, in eisdem (de quibus supra diximus) commentarijs legitur uentum vrentem, diabolum intelligi, & singulos haereticos. Quod nobis displicet: Neque enim diabolus uenas mortis fontemque erroris siccat potest: cum ipse fons & initium mortuorum sit. Itaque sermo ecclesiasticus, uentem intelligendus est uentus, qui omnia haereticorum dogmata arefaciat, & perducatur ad nihilum, & diripiat eos atque dispergat, qui haereticorum doctrina in morte fuerat congregata. CAP. XIV. Preat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit Deum suum: in gladio pereant paruuli eorum, & facte eius discindantur. Sape diximus decem tribus appellari Samariam a metropoli Samaria: quae ex nomine Augusti, nunc uocatur Augusta, id est, Sebeste. Cur autem Samaria dicta sit ciuitas, in regum volumine legitur. Imperator igitur propheta, & ut uerius dicam optatiuo modo loquitur, ut Samaria pereat. Cui cum Deus tanta praepararet bona, illa contra Deum faciat, & magis demonum simulacra sectetur. Symmachus autem non dixit, pereat, sed ueritate dixit, id est, aget penitentiam, siue, quae penitentiam erroris, quod dulcissimum Deum in amaritudinem uerterit: ita ut bellatores eius in gladio pereant, paruuli & lactentes elidantur ad terram, & facte eius atque praegnantes dirumpantur in mortem. Quae omnia ei accidisse credendum est tempore captiuitatis & angustiae, quando suam patriam perdidit, & qui euasere gladium, in seruitutem perpetuam sunt abducti. De hereticis facilis intelligetia est, quod uocentur Samaria, eo quod Dei praecpta seruare se iactent: non quod custodes sint legis eius, sed quod hoc esse se dicant, in similitudinem schismatis Nouatorum: qui & ipsi uidentur, id est, mundos se uocant, cum sint omnium immundissimi, negantes penitentiam per quam peccata mundantur: iuxta illud quod scriptum est: Lauabis me, & super niuem dealbabis. Et in Esaia: Lauabis mundum est note. Lauacrum autem non baptismum uocat, sed omnem penitentiam, qua fordes abluunt peccatorum. Pereat igitur huiusmodi Samaria: quia quidquid loquitur, repugnat Deo suo, & clementiam eius uerit in crudelitatem: usque eo, ut qui uiri sunt apud illam, & ad malitiam ueritate uenere perfectam, spiritali mucrone truncantur. Qui autem paruuli atque lactentes, elidantur ad petram. De quibus & in psalmo legitur: Beatus qui tenebit, & allet paruulos suos ad petram. Facte quoque eius atque praegnantes, quae de malo semine conceperunt, ideo dirumpuntur, nec pessimis liberis faciunt. Tale quid & in euangelio nobis subiicitur: Ne praegnantibus, & nutribus in diebus illis: dicbus uidelicet tribulationis & angustiae. Interficiatur autem & bellatores Samariae gladio, & lactentes eliduntur, & praegnantes dirumpuntur: ut pereunte malo semine, zizanij, quae eius exultis solum remaneat triticum, quod in domini horrea recondatur. b. Conuertere Israel ad Dominum Deum tuum: quoniam corruisti in iniquitate tua: tollite uobiscum uerba, & conuertimini ad Dominum, dicit ei: omne aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus uirtutes labiorum nostrorum, &c.] Percuntes Samaria & uiris eius, & paruulis & praegnantibus occisis, elisis atque discissis, totus Israel ad penitentiam pro-

uocatur: ut qui infirmatus est, siue corruit in iniquitatibus suis, reuertatur ad medicum, & recipiat sanitatem: vel stare incipiat qui corruerat: doceturque quo modo debeat agere penitentiam. Tollite, inquit, uobiscum uerba, id est, precas & delictorum confessionem, & conuertimini ad dominum, tam uerbis quam operibus, & dicit ei: Omne aufer iniquitatem: nihil languoris in nobis & ruinae pristinae derelinquas, ne rursum mali seminis pullulent rediuisa plantaria, & accipies, inquit, bonum: Nisi enim tuleris mala nostra, bonum tibi, quae offeramus, habere non possumus, iuxta illud quod alibi scriptum est: Declina a malo, & fac bonum: & reddemus, aut, uirtutis laborum nostrorum. Pro uirtutibus, qui Hebraice appellantur עֲוֹנוֹת, id est, fructum Lxx. translulerunt, qui dicitur b. uis falsi sermonis similitudine. Vituli autem labiorum, laudes in Deo sunt, & gratiarum actio: sacrificium enim Deo spiritus contribulatus. Igitur illo iam tempore carnalibus uictimis reprobatiss, placabilis Deo hostia, est pura confessio: Qui redditorum se esse dicit labiorum uirtutes, & Dei laudes perpetuo voce cantaturus, etiam illud re-promittunt, quod nequaquam in Assyriis se habeant, nec super equos Aegyptios, quia fallax equus ad quem, & ultra non adorant opera manuum suarum: uirtutes aureos quos in Dan Bethelque conflauerant, & idcirco inquirunt: Nequaquam operi manuorum nostrarum dicemus, Dij nostri, quia tu eius qui in te est populi misereberis, hoc est, pupilli Israel, de quo dixerat: Filius primogenitus meus Israel. Et filios gentis, & exaltati sunt mihi. Pupillus autem uocatur, quia Deum perdidit patrem. Quidam autem pupillum exposuit eum qui a malo patre recesserit diabolo, & idcirco Dei misericordia subleuerur. Ad omne quoque dogma peruersum quotidie propheta loquitur, & sectatores eius ad penitentiam prouocat dicens: Conuertimini ad dominum Deum uestrum, qui corruisti siue clangulstis, domini perdita sanitate: tollite uobiscum uerba, ueram fidei confessionem, & dicit: Aufer iniquitatem, quae in nostro corde uersatur, & accipe bona fidei, quae corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Vituli & uictima siue fructus laborum, sunt in patrem & filium & spiritum sanctum, & in passionem & resurrectionem domini credere: quam qui obtulerit ei, nequaquam sperabit in Rege Assyrio, de quo crebro diximus. Nec ascendet super equum, quem praecipit dominus nequaquam multiplicandum: quem habens Pharao, eum suo est demersus equitatu. Omnis enim haereticus ascendit equos per superbiam, quos in errore suo ipse generauit. Et nequaquam ultra dicent operibus manuum suarum, quae ipsi artificij eloquio confinxerunt, Dij nostri. Gulosi uenter Deus est, auarus colit mammona: haereticus dogma quem finxit. Qui uisiteria haec deseruerit, id est, Assur & equum & opera manuum suarum reuertetur ad dominum, & placabit patrem suum a quo fuerat abiectus. c. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontaneam, quia auerfus est furor meus ab eis, &c.] Conuersis ad penitentiam, & instat populi patrem quem reliquerant cognoscitibus, respondit Deus: Sanabo contritiones uel habitacula eorum, in quibus fuerat uulnerati siue contracti, uel in quibus tam male habitauerant, diligam eos spontaneam: quod Lxx. translulerunt, diligam eos, ut quisque apertus, uel absque ulla dubitatione, Diligam

Proh. 18. d. Ad. 2. e. 2. Cor. 15. e. Proh. 9. d. Proh. 5. a. Psal. 6. b. Ibid. 54. c. 1. Cor. 15. g. Eiaia 25. e. Sec. 70.

C. Denare. cha d. deber Eiaia 9. b. Sept. cha d. d. b. Mat. 7. d. Abat. 3. a. Cant. 1. b. Math. 22. d. Cant. 2. a. Eiaia 21. a. Ioan. 12. e. Proh. 30. e. Ioan. 14. d. Math. 11. e. Eiaia 16. d. Math. 5. a.

G. n. w. Psal. 39. a. parim b. peti Psal. 50. d. Psal. 5. d. Rom. 10. b. Deut. 16. b. Eiaia 1. a. Psal. 11. g. Deut. 16. b. Eiaia 1. a. Deut. 16. b. Deut. 16. b. Deut. 16. b.

A Diligit autem dominus diligentes se, de quibus & in alio loco ait: Ego diligentes me diligite: qui enim prius irascebar eis propter peccata quae fecerant, nunc miserebor propter clementiam meam. Et ero eis quasi ros: ut fornacem Babylonicam, & caminum aestuantis incendij meo rore restinguam: qui & per Isaac patriarcham ad Jacob servum meum locutus sum, De rore caeli cuius habitaculum tuum. Quo modo enim dominus sit credentibus lumen, via, veritas panis, vinea, ignis, pastor, agnus, ianua, vermis, &c. sic qui indigemus illius misericordia, & peccatorum febribus aestuamus, in rorem nobis vertitur: ad quem dicit Esaias: Ros enim qui ante est, sanitas eorum est. Et in Deuteronomij cantico Moyses loquitur: Descendant sicut ros verba mea. Cum autem nos dominus suo rore resperserit, & siccitate peccatoris nostri suis pluviis irrigarit, germinabimus, in idem florebit: ut lilium, imitantes dominum Salvatorem, qui dicit in cantico canticorum: Ego sicut campum, & lilium convallium, & loquitur ad sponsam suam, quae non habet rugam neque maculam: Sicut lilium in medio spinarum, sic proxima mea in medio siliarum. Cumque creverimus in domino, mittemus radices nostras sicut arbores Libani: quae quantum in auras confurgunt vertice, tantum radicem in ima demergunt: ut nulla tempestate quatiantur, sed stabili mole consistant. Harum arborum rami huc illucque tenduntur: ut veniant volatilia caeli & habitent in eis. Et ne forsitan putarem, quia dixerat, erumpet radix eius, siue emittere radices suas quasi Libanus, de ceteris eum loqui & instructuosis arboribus. sanctum virum & conuersum ad dominum, oliuae frugiferae comparat: quae dicit in alio loco: Ego autem sicut oliua frugifera in domo Dei. Cuius fructum quinque sibi sapientes virgines parauerunt: ex quo vulnere mitigatur tumor: languentia membra requiescunt: in tenebris lumen accenditur: vnguentum in agone certantes. Haec oliua habebit odorem quasi Libani vel thuris [quod genitum est thymiamatis] in nostris enim apud Graecos & Hebraeos, & mos appellatur & thus: Vel certe in ipsis Libani, quia fertilissimus & viridis, densissimis arborum comis proregitur: ita ut possit oliua dicere: Christum bonum odorem sumus. Qui autem conuersi fuerint ad dominum, accipiet conuersionis suae praemium: ut sedeant in vmbra eius, & dicant, sub vmbra eius requiesci & sedi, & fructus eius dulcis est in ore meo. Cumque sederint in vmbra illius, viuunt qui prius mortui fuerant: siue iuxta Lxx. bibet, & inebriabitur tritico: hoc est, rerum omnium abundantia. Quod autem hic ebrietas non euersionem mentis, sed copiam rerum omnium significet, verficulus ille declarat, dicens: Nisi abstulerit, & inebriabitur. Et Ioseph conuiuium, in quo inebriasse dicitur fratres suos. Et dominus loquens ad Apostolos: Comedite amici mei, & bibite, & inebriamini fratre. Siue, quia dominus noster ipse est frumentum & vinea, quicumque crediderit in eo, inebriari dicitur. Denique sequitur: Et efflorescit quasi vinea: memoriale eius sicut vinum Libani. Vinum autem Libani possumus appellare mistum & conditum thymiamate, ut odorem suauissimum habeat: vel vinum Libani quod domino libatur in templo: de quo in Zacharia sub Libani vocabulo legitur: Aperi libanem portas tuas. Cum ergo tanta rerum abundantia sit futura, & Ephraim, omnis qui agis poenitentiam, & qui meus esse cepisti: dimitte idola, simulacra contene: Ego enim sum qui humiliavi te, & ego exaltabo te: siue ego

Commentariorum in Osee

exaudiam & dirigam, & faciam eum quasi abietem virentem ut de illo iuxta Hebraeos dicitur in psalmo, Abies, domus eius. Aut certe ego ero quasi iuniperus condensa, ut sub vmbra requiescat. De quo & in iuniperis, iuxta Lxx. interpretes, Salomon ianuas templi fecisse memoratur: quia Christus, per quem ad patrem accedimus, hanc habet naturam ut sepe floreat, semper novos afferat fructus, & nunquam deponat virentem suam. Haec iuniperus sub vmbra sua quiescentibus, ne mundi huius ardore feriantur, & percutiet aestus caput eorum, sicut quondam percussit & Ionas, dat fruges, & non solum dormientibus requies & sedentibus, sed & saturit: vescitibus praebet. Quidquid secundum & in iuniperis interpretati sumus, in aduentu domini Saluatoris, & in conuersione veri Israel, hoc tam ad haereticos & Iudeos, quam ad gentes, & ad omne dogma peruersum referri potest: ut cum egerint poenitentiam, veniam consequantur. Si ergo plenitudo re-promissionis adimpleta est in aduentu Saluatoris, & quotidie impletur in ecclesia, credendum est quod plenius impleatur, quando perfectione veniente, quod nunc ex parte est, destruetur. Notandum quod saepe iam diximus, salutem Israelis, & reuersionis ad dominum, & de captiuitate redemptionem, non carnaliter accipi, ut Iudaei putant, sed spiritualiter, ut verissime comprobatur. a ¶ Quis sapiens, &c. ¶ Quando dicit: Quis sapiens & intelliget haec, intelligens & cognoscet ea? obscuritate voluminis, & difficultatem explanationis ostendit. Si autem ipse qui scripsit, vel difficile vel impossibile consistit, quid nos facere possumus, qui lippientibus oculis, & peccatorum fordibus obscuratis, clarissimum iubar solis non possumus intueri? nisi dicere illud quod scriptum est: O profundum diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius! Quis enim potest absque Christo docere cognoscere quid significet Iezrahel, quid soror eius, non misericordiam consecuta: quid tertius frater, non populus meus: quae sit adultera, quae sine lege Dei multo sellura sit tempore: quod sit pactum cum bestis terrae, & cum volatilibus caeli: qui sit Dauid ad quem populus reuersurus sit, cuius sit die tertia resurrectio, & egressus eius diluculo comparatur: quae sit pluuia prima & nouissima: qui sit quae propheta dicit esse venturum, qui nobis ministret iustitiam, aut in cuius typo Israel educatur ex Aegypto, & portetur in brachiis, & educatur in funiculis charitatis: qui sit qui interficiat mortem, & licet venas eius, & fontes arc faciat, & diripiat vasa, quae in thesauro condita tenebantur, & cetera quae longum est retexere? Vnde quicumque sanctus & iustus est, rectas vias domini esse cognoscet. Vias autem domini esse cognoscimus lectionem veteris & noui testamenti, & sanctarum intelligentiam scripturarum. In his viis qui ambulat, nisi conuertatur ad dominum, & ablatum ab eo fuerit velamentum, quod erat ante oculos Moysi, rectum iter inuenire non poterit. Sin autem dixerit cum Dauid: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua, ambulabit in eis, & Christum inueniet, & Iudeos atque haereticos (quos vel prauaricatores vel impios scriptura nunc nominat) offendere in eis, & infirmari atque contruere sentiet, iuxta illud quod scriptum est. Ecce iste postus est in ruinam, & in resurrectionem mulierum in Israel. Sept. quia auersa est ira mea ab eis, ero quasi ros: Israel florebit ut lilium, & mittet radices suas quasi Libanus: ibunt rami eius, & erit quasi oliua fructifera, & odor illius quasi Libani. Conuertetur, & sedebit sub vmbra eius: bibet & inebriabitur frumeto, & efflorescit ut vinea: memoriale eius quasi vinum Libani. Ephraim quid mihi ultra idola? ego exaudiam, & dirigam eum ego ut abietem virentem: ex me fructus tuus inuentus est. ¶ Quis sapiens & intelliget haec, intelligens & cognoscet ea? quia recta via domini, & iusti ambulabunt in eis: prauaricatores vero corruent in eis. ¶ Quis sapiens, &c. ¶ Quando dicit: Quis sapiens & intelliget haec, intelligens & cognoscet ea? obscuritate voluminis, & difficultatem explanationis ostendit. Si autem ipse qui scripsit, vel difficile vel impossibile consistit, quid nos facere possumus, qui lippientibus oculis, & peccatorum fordibus obscuratis, clarissimum iubar solis non possumus intueri? nisi dicere illud quod scriptum est: O profundum diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius! Quis enim potest absque Christo docere cognoscere quid significet Iezrahel, quid soror eius, non misericordiam consecuta: quid tertius frater, non populus meus: quae sit adultera, quae sine lege Dei multo sellura sit tempore: quod sit pactum cum bestis terrae, & cum volatilibus caeli: qui sit Dauid ad quem populus reuersurus sit, cuius sit die tertia resurrectio, & egressus eius diluculo comparatur: quae sit pluuia prima & nouissima: qui sit quae propheta dicit esse venturum, qui nobis ministret iustitiam, aut in cuius typo Israel educatur ex Aegypto, & portetur in brachiis, & educatur in funiculis charitatis: qui sit qui interficiat mortem, & licet venas eius, & fontes arc faciat, & diripiat vasa, quae in thesauro condita tenebantur, & cetera quae longum est retexere? Vnde quicumque sanctus & iustus est, rectas vias domini esse cognoscet. Vias autem domini esse cognoscimus lectionem veteris & noui testamenti, & sanctarum intelligentiam scripturarum. In his viis qui ambulat, nisi conuertatur ad dominum, & ablatum ab eo fuerit velamentum, quod erat ante oculos Moysi, rectum iter inuenire non poterit. Sin autem dixerit cum Dauid: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua, ambulabit in eis, & Christum inueniet, & Iudeos atque haereticos (quos vel prauaricatores vel impios scriptura nunc nominat) offendere in eis, & infirmari atque contruere sentiet, iuxta illud quod scriptum est. Ecce iste postus est in ruinam, & in resurrectionem mulierum in Israel.

Prophetam finis.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI COMMENTARIORVM IN IOELEM

AD PAMMACHIVM, PROOEMIUM.

NON idem ordo est duodecim prophetarum apud Lxx. interpretes, qui in Hebraica veritate retinetur. Illi enim ponunt secundum Amos, tertium Micheam, quartum Ioel, quintum Abdiam, sextum Ionam, septimum Nahum, octauum Abacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggeum, vndecimum Zachariam, duodecimum Malachiam. Hebraei autem post Osee, qui aqua utrosque primus est, secundum legunt Ioel, tertium Amos, quartum Abdiam, quintum Ionam, sextum Micheam, septimum Nahum, octauum Abacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggeum, vndecimum Zachariam, duodecimum, & qui vltimus est, Malachiam. Et quia semel omnes vnus voluminis prophetas enumerauimus, vtile nobis videtur adnotare. Osee interpretatur salutem, quem nos saluatorem possumus dicere: Ioel ἀρχαίος, id est, incipiens: Amos βασιλεύς, qui apud Latinos portus dicitur. Abdias δούλος κυρίου, id est, seruus domini. Ionas παρρησία, hoc est, coluba. Michas ἰσχυρός, ex duabus orationis partibus nomen compositum, quod apud nos sonat, quis quasi: aut quis velut. Nahum παράκλησις, id est, consolatio. Habacuc περιλάμβανω, id est, amplexus siue iustas. Sophonias κερουμαίος κυρίου, hoc est, arcanus domini. Aggeus ἑσραΐων, quem nos festiuum siue solemnem possumus dicere. Zacharias μνήμη κυρίου, id est, memoria domini. Malachias ἄγγελος κυρίου, id est, nuncius meus. Quae omnia quo sensu accipienda sunt, in suis voluminibus differetur. Quatuor autem reliqui prophetae (ut sedecim compleamus) Esaias, Ezechiel, Hieremias, Daniel, hanc habent intelligentiam: Esaias σωτηρία κυρίου dicitur, id est, salus domini. Ezechiel ἐξουσία κυρίου, quod nos robur, vel imperium domini possumus appellare: Hieremias ἰψήλας κυρίου, id est, excelsus domini. Daniel ἐκλεγε με κύριος, id est, iudicauit me dominus. Quae cum ita se habeant: obsecro mi Pammachi, qui omni arte pugnandi aduersum diabolum dimicas, ut nobis contra Amalech pugnantibus leues cum Moyse ad dominum manus, & aduersarios Israel orationibus superes. Nuper de Aegypto egressi sumus, & in Osee Pharaone submerso, rubrum transiuimus mare: nunc post latam eremi vastitatem, multo nobis labore sudandum est: ut ad Septuaginta palmas, & fontes apostolicos peruenire valeamus. Insurgat licet scorpio, & arcuato vulnere ferire conetur: tu comes itineris, & excicator venenatorum morsuum, spiritualē nobis ψηφισμὸν exhibe: quod quae sanctae ac venerabili Paulae parēti tue pollicite sumus, pius haeres suscipe, & quicquid vel ingenio vel doctrina minus tua expectatione possumus, amici fauore sustenta, nec in nobis vires confideres, sed voluntatem.

ferente: Qui post me venturus est, ante me factus est, qui prior me erat. Porro factum esse sermonem ad meritum eius refert, cui fit, non ad conditionem illius qui fieri dicitur, ut alibi legitur: Dominus mihi factus est in salutem. Quo modo autem in Osee propheta, quae in principio duodecim prophetarum ante hunc librum explanauimus, sub nomine Ephraim ad decem tribus cofertur vaticinium, quae vel Samaria vel Israel sepe memorantur: Sic in Ioel, qui iuxta Hebraeos secundus est, omne quod dicitur, ad tribum Iuda, & ad Hierusalem pertinere credendum est, & nullam omnino Israelis, id est, decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque, in quibus prophetauit, eadem debemus accipere, quae & in Osee legitur: In diebus Ozia, ioatham & Achas & Ezechia regum Iuda, & in diebus Hieroboam filii Ioas regis Israel. ¶ Audite, &c. ¶ Senes iubentur audire, habitatores terrae auribus percipere. Senibus non dicitur, audite omnes: habitatoribus terrae additur auribus percipite omnes. Auditus enim in scripturis sanctis non est iste qui in aere resonat, sed qui corde percipitur: Iuxta illud quod dominus loquitur in euangelio: Qui habet aures audire, audiat. Quod autem nos interpretati sumus, auribus percipite, & apud Graecos & apud Hebraeos vni verbum est: apud Graecos ἀκούω, apud Hebraeos, שמע, quod proprie non ore, sed aures percipitur. Et ut sciamus sacratorem esse auditum, quam id quod in auribus resonat, Esaias loquente discamus: Audite caelum, & auribus percipite terra. Qui senes sunt & caelestes, audiunt spiritaliter: qui habitant in terra appellanturque terreni, auribus percipiunt: Et hoc in omnibus scripturis notandum vbi haec duo verba iuncta ponuntur. Quod in Lamech quoque

ante hunc librum explanauimus, sub nomine Ephraim ad decem tribus cofertur vaticinium, quae vel Samaria vel Israel sepe memorantur: Sic in Ioel, qui iuxta Hebraeos secundus est, omne quod dicitur, ad tribum Iuda, & ad Hierusalem pertinere credendum est, & nullam omnino Israelis, id est, decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque, in quibus prophetauit, eadem debemus accipere, quae & in Osee legitur: In diebus Ozia, ioatham & Achas & Ezechia regum Iuda, & in diebus Hieroboam filii Ioas regis Israel. ¶ Audite, &c. ¶ Senes iubentur audire, habitatores terrae auribus percipere. Senibus non dicitur, audite omnes: habitatoribus terrae additur auribus percipite omnes. Auditus enim in scripturis sanctis non est iste qui in aere resonat, sed qui corde percipitur: Iuxta illud quod dominus loquitur in euangelio: Qui habet aures audire, audiat. Quod autem nos interpretati sumus, auribus percipite, & apud Graecos & apud Hebraeos vni verbum est: apud Graecos ἀκούω, apud Hebraeos, שמע, quod proprie non ore, sed aures percipitur. Et ut sciamus sacratorem esse auditum, quam id quod in auribus resonat, Esaias loquente discamus: Audite caelum, & auribus percipite terra. Qui senes sunt & caelestes, audiunt spiritaliter: qui habitant in terra appellanturque terreni, auribus percipiunt: Et hoc in omnibus scripturis notandum vbi haec duo verba iuncta ponuntur. Quod in Lamech quoque

ante hunc librum explanauimus, sub nomine Ephraim ad decem tribus cofertur vaticinium, quae vel Samaria vel Israel sepe memorantur: Sic in Ioel, qui iuxta Hebraeos secundus est, omne quod dicitur, ad tribum Iuda, & ad Hierusalem pertinere credendum est, & nullam omnino Israelis, id est, decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque, in quibus prophetauit, eadem debemus accipere, quae & in Osee legitur: In diebus Ozia, ioatham & Achas & Ezechia regum Iuda, & in diebus Hieroboam filii Ioas regis Israel. ¶ Audite, &c. ¶ Senes iubentur audire, habitatores terrae auribus percipere. Senibus non dicitur, audite omnes: habitatoribus terrae additur auribus percipite omnes. Auditus enim in scripturis sanctis non est iste qui in aere resonat, sed qui corde percipitur: Iuxta illud quod dominus loquitur in euangelio: Qui habet aures audire, audiat. Quod autem nos interpretati sumus, auribus percipite, & apud Graecos & apud Hebraeos vni verbum est: apud Graecos ἀκούω, apud Hebraeos, שמע, quod proprie non ore, sed aures percipitur. Et ut sciamus sacratorem esse auditum, quam id quod in auribus resonat, Esaias loquente discamus: Audite caelum, & auribus percipite terra. Qui senes sunt & caelestes, audiunt spiritaliter: qui habitant in terra appellanturque terreni, auribus percipiunt: Et hoc in omnibus scripturis notandum vbi haec duo verba iuncta ponuntur. Quod in Lamech quoque

DIVI

A quoque legimus peccatore, qui locutus est ad uxores suas Ada & Sella. Audite verba mea uxores Lamech, auribus percipite...

HEB. filiis suis, & filii eorum generationi alterar.

RESIDUUM ERUCE COMEDIT LOCUSTA, & RESIDUUM LOCUSTÆ COMEDIT BRUCHUS, & RESIDUUM BRUCHI COMEDIT RUBIGO.

HEB.

EXPERGISIMINI EBRII & FLETE, & VLULATE OMNES QUI BIBITIS VINUM IN DULCEDINE...

lofophorū scholæ conclamant. Duæ præfentes sibi; contraria, duæ futuræ mutuo diffident. Præfentes, ægritudo & gaudiū.

SEPT.

eorum in generationem alteram.

SEPT.

ENIGILATE QUI EBRII ESTIS IN VINO VESTRO, & PLORATE, & PLANGITE OMNES QUI BIBITIS VINUM...

deceret timemus esse vettura, aut prospera, que speramus intantum nos faciūt exultare, vt non teneamus modum, maxime in his quæ incerta sunt...

EXPERGISIMINI EBRII, & FLETE, & VLULATE OMNES QUI BIBITIS VINUM IN DULCEDINE: QUONIAM PERIIT AB ORE VESTRO. Quasi senes atq; presbyteri audire debemus: nulla res ita inebriat vt animi perturbatio...

SE ASTIMAR non videri: dū modo potiaturo quod desiderat. Sed & auaritia excæcat animum eius, cui nihil fati est, & muliebri timor, & dulcium cupido vitiorum.

HEB.

QUONIAM PERIIT AB ORE VESTRO. a Gens enim ascendit super terram meam, fortis & innumerabilis: dentes eius vt dentes leonis, & molares eius vt catuli leonis.

PLANGE quasi virgo accincta sacco, super virum pubertatis suæ. c Perit sacrificium & libatio de domo domini: Luxerunt sacerdotes ministri Domini.

Ascendit gens super terram Dei, animam videlicet humanam. Omnes enim animæ Dei sunt: sicut anima patris, sic & anima filii.

SEPT.

IN EBRIETATE: QUONIAM ABLATAM EST DE ORE VESTRO: QUIA GENS ASCENDIT SUPER TERRAM, FORTIS, & INNUMERABILIS: DENTES EIUS VT DENTES LEONIS, & MOLARES EIUS VT CATULI LEONIS.

LUGETE fringere: nisi scrutans scrutetur eas, & quidquid in illis vitale fuerit, interficiat: vt omni virore consumpto, albi atque emorui ramusculi remaneant.

PLANGE quasi virgo accincta sacco, &c. Vir pubertatis, siue vt Lxx. transfulerunt, quem vulgo virginem vocant.

AD quem & per Hieremiam loquitur: Nō vt dominum me vocasti, & patrem, & principē virginis tuæ. Vnde & Apostolus ad credentes loquitur: Respondi vos mihi viri, virginem...

VERUM quia iste sponsus siue maritus, non solum virginem accepit sponfam, sed & meretricem in Osee duxit uxorem propterea scriptum est in Deuteronomio: Si egressus fueris...

QUOD & de omni anima credentium possumus dicere: Si à parua ætate credidit domino, habet sponsum dominū virginalem: Sin autem ex Iudæis siue gentilibus & hereticorum spurcissimis fecibus, ad fidei venerit veritatem, & de tenebris ad lucem transierit, habebit quidem sponsum, sed non sponsum virginem: & de eiusmodi hominibus dicitur: In Aegypto...

PERIIT sacrificium, & libatio de domo domini, & luxerunt sacerdotes ministri Domini: Quoniam desolati sunt campi, lugeat terra, quoniam afflictum est triticum, aruit vinum, imminutum est oleum, aruerunt agricolæ.

QUANTUM ad historiam pertinet, ob locustarum, siue hq;

Gen. 4. d.

Isai. 3. b.

Sup. 4. b.

Joan. 3. d.

B

gazam.

Zach. 1. d.

Isai. 9. a.

C

1. Cor. 1. b.

D

Zach. 1.

Amos. 1. d.

Ecl. 30. d.

2. Cor. 7. c.

Iacob. 1. c.

1. Cor. 1. b.

Ephes. 5. d.

F

1. Reg. 17. a.

1. Cor. 11. c.

Ezech. 18. a.

Ephes. 6. b.

Ecl. 10. a.

1. Petr. 5. b.

2. The. 2. b.

Psal. 57. a.

Psal. 103. b.

H

Luc. 23. e.

Hierem. 2. b.

1. Cor. 2. a.

Matth. 9. b.

Deut. 21. b.

Ezech. 23. a.

A siue hostium multitudinem, qui sub earu specie describuntur, vastatis omnibus atq; consumptis, perit sacrificium & libatio de domo domini: quoru alteru de simila, alteru de vino offerre soliti erant. Idcirco luxerunt sacerdotes, qui sunt ministri dñi, nec sacrificiis, nec libamentis ritè celebratis:

H E B.

vlulauerunt vitiores super frumento & hordeo: quia perit messis agri. Vineae confusa est & ficus elanguit: malogranatum, & palma, & malum, & omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium à filiis hominum. Accingite vos & plangite sacerdotes, vlulate ministri altaris, ingredi mini, cubate in sacco ministri Dei mei: quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium & libatio. Sanctificate ieiunium, vocate cœtum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum domini Dei vestri, & clamate ad dominum. Ah, ah, ah diei, quia prope est dies domini & quasi vastitas à potente veniet.

Num-

venterit famis ac pestilentia, vt filioru nec dum maturis copotibus vescerentur & sacrificia vniuersa sublata sunt, & confusi est gaudiu à filiis hominum: quia gaudium recipere noluerunt, de quo angelus loquitur ad pastores: Annuncio vobis gaudium magnum. Iuxta ista, iste nobis sensus videtur. Postquã sponsa, quæ respicit doctrinã Dei, à sponsa fuerit separata: & pro byssinis lineis que vestibus: cilio circumdata, id est, habitum lugentis assumpserit: tunc perit sacrificium de quo scriptum est: sacrificium Deo spiritus contribulatus: & vini libatio, quod lificat cor hominis, de domo Dei, quæ est ecclesia, dicente Apostolo ad Timotheum: Vt scias quo modo in domo Dei conuerseris, quæ est ecclesia Dei viventis. Auferetur autem sacrificium & libatio de domo dñi, quando multiplicata iniquitate, refrixerit charitas multorum, & principes populi ac ministri altaris viderint campos & plana credentium, fructus non afferre virtutum: sed omnia vitis in horrefcere: quando frumetum & hordeum vineasque & oleum, eruca, locusta, bruchus, rubigo consumperint, & nequaquam habuerimus calicem, de quo scriptum est: Calix tuus inebrians quam preclarus est: Et perierit oleum, de quo in Ecclesiaste legimus: Omni tempore sim candida, vestimenta tua, & oleum de capite tuo non deficiat: quo exhilaratur facies, & caput ieiunantis vngitur. Tunc confundentur agricolæ, cum viderint in possessionibus suis non nasci triticum, quo aluntur homines: & hordeum, quo iumenta irrationabilia sustentantur, & confusam esse vineam, de qua scriptum est: Vinea frondosa Israel, fructus abundans in ea: expectante domino, vt faceret vvas, & fecit spinas. Ficus quoque elanguit, sub qua fuit antiquam credere Nathanael: & malum, de quo in eodem cantico legimus: Sicut malum in medio lignorum: ita fratru mei in medio filiorum. Quid necesse est omnes arbores percurrere, cū vniuersa aruerint, & pro gaudio atq; lætitiã filios hominum

mœror oppresserit & confusio?

a. Acringite vos & plangite sacerdotes, &c. Qui sacro sacerdos est, & comedit pascha domini, accingatur baltheco castitatis, & audiat cū Apostolis: similibi vestri praecincti, & lucerna ardentes in manibus vestris. Qui autem peccator est, & quæ

S E P T.

Lugete possessiones pro frumento & hordeo: quia perit vindemia de agro: vinea aruit & ficus imminuita sunt: malogranatum, & palma, & malum, & omnia ligna agri arefacta sunt: quoniam confuderunt gaudium filij hominum. Accingite vos, & plangite sacerdotes, lamentamini qui ministratis altari: ingredimini, dormite in saccis ministri Dei, quoniam defecit de domo Dei vestri sacrificium & libatio. Sanctificate ieiunium, predicatē curationem, congregatē senes, omnes habitatores terræ, in domum Dei vestri, & clamate ad dominum vehementer. Heu mihi, heu mihi, heu mihi in die quoniam iuxta est dies, domini.

Num- venterit famis ac pestilentia, vt filioru nec dum maturis copotibus vescerentur & sacrificia vniuersa sublata sunt, & confusi est gaudiu à filiis hominum: quia gaudium recipere noluerunt, de quo angelus loquitur ad pastores: Annuncio vobis gaudium magnum. Iuxta ista, iste nobis sensus videtur. Postquã sponsa, quæ respicit doctrinã Dei, à sponsa fuerit separata: & pro byssinis lineis que vestibus: cilio circumdata, id est, habitum lugentis assumpserit: tunc perit sacrificium de quo scriptum est: sacrificium Deo spiritus contribulatus: & vini libatio, quod lificat cor hominis, de domo Dei, quæ est ecclesia, dicente Apostolo ad Timotheum: Vt scias quo modo in domo Dei conuerseris, quæ est ecclesia Dei viventis. Auferetur autem sacrificium & libatio de domo dñi, quando multiplicata iniquitate, refrixerit charitas multorum, & principes populi ac ministri altaris viderint campos & plana credentium, fructus non afferre virtutum: sed omnia vitis in horrefcere: quando frumetum & hordeum vineasque & oleum, eruca, locusta, bruchus, rubigo consumperint, & nequaquam habuerimus calicem, de quo scriptum est: Calix tuus inebrians quam preclarus est: Et perierit oleum, de quo in Ecclesiaste legimus: Omni tempore sim candida, vestimenta tua, & oleum de capite tuo non deficiat: quo exhilaratur facies, & caput ieiunantis vngitur. Tunc confundentur agricolæ, cum viderint in possessionibus suis non nasci triticum, quo aluntur homines: & hordeum, quo iumenta irrationabilia sustentantur, & confusam esse vineam, de qua scriptum est: Vinea frondosa Israel, fructus abundans in ea: expectante domino, vt faceret vvas, & fecit spinas. Ficus quoque elanguit, sub qua fuit antiquam credere Nathanael: & malum, de quo in eodem cantico legimus: Sicut malum in medio lignorum: ita fratru mei in medio filiorum. Quid necesse est omnes arbores percurrere, cū vniuersa aruerint, & pro gaudio atq; lætitiã filios hominum

remordet propria conscientia, cilicio accingatur, & plangat, vel propria delicta, vel populi, & ingrediatur ecclesia, de qua propter peccata fuerat egressus? & cubet, vel dormiat in sacco: vt preteritas delicias, per quas offenderat Deum, vitæ austeritate compenfer: Qui enim mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Accingantur autem sacerdotes, & plangent, & vlulent, & dormiant in sacco, propheta eos ad pœnitentiã cohortans, qui dicit: Ministri Dei mei: quo modo interit de domo Dei vestri sacrificium & libatio, de quibus supra dictum est. Nec sufficit flere vel plangere, & habitum lugentis assumere, nisi sanctificet ieiunium, & vocet cœtum. Si omne ieiunium placet Deo, nunquam diceret, sanctificatē ieiunium, & non tale ieiunium elegerit, dicit dominus. Et in Euangelio condēnantur qui exterminant facies suas vt videatur hominibus ieiunare: & in diebus, inquit, ieiuniorum vestrorum percutitis pagnis, & opprimitis pauperem. Idcirco nuñc dicit, sanctificate ieiunium. Ieiunat Manichæus, & multi heretici, maximeq; Encratitæ, quoru princeps Tatianus est: sed hoc ieiunium saturitate & ebrietate detertius est. Et vocat cœtum siue curationem: vt per pœnitentiã nostra peccata curemus. Pro cœtu in Hebraico legitur נָחַם q; Symmachus, synodum: Aquila, diem collectæ interpretatus est. Congregate senes: quorum ætas vicina morti, maturæq; sententiæ, magis timorem & cultum suscipit Dei. Omnes quoque habitatores terræ, de quibus supra dixerat: audite hoc senes, & aurib; percipite omnes habitatores terræ, vt senes & habitatores terræ in domum Dei, quæ est ecclesia, congregentur. Cumq; fuerint in ecclesia & de dispari grege sacerdotum & populi, senum & habitatorum terræ vnus grex fuerit effectus. Launate, inquit, ad dominum in coratibus vestris, & dicitis.

Num- venterit famis ac pestilentia, vt filioru nec dum maturis copotibus vescerentur & sacrificia vniuersa sublata sunt, & confusi est gaudiu à filiis hominum: quia gaudium recipere noluerunt, de quo angelus loquitur ad pastores: Annuncio vobis gaudium magnum. Iuxta ista, iste nobis sensus videtur. Postquã sponsa, quæ respicit doctrinã Dei, à sponsa fuerit separata: & pro byssinis lineis que vestibus: cilio circumdata, id est, habitum lugentis assumpserit: tunc perit sacrificium de quo scriptum est: sacrificium Deo spiritus contribulatus: & vini libatio, quod lificat cor hominis, de domo Dei, quæ est ecclesia, dicente Apostolo ad Timotheum: Vt scias quo modo in domo Dei conuerseris, quæ est ecclesia Dei viventis. Auferetur autem sacrificium & libatio de domo dñi, quando multiplicata iniquitate, refrixerit charitas multorum, & principes populi ac ministri altaris viderint campos & plana credentium, fructus non afferre virtutum: sed omnia vitis in horrefcere: quando frumetum & hordeum vineasque & oleum, eruca, locusta, bruchus, rubigo consumperint, & nequaquam habuerimus calicem, de quo scriptum est: Calix tuus inebrians quam preclarus est: Et perierit oleum, de quo in Ecclesiaste legimus: Omni tempore sim candida, vestimenta tua, & oleum de capite tuo non deficiat: quo exhilaratur facies, & caput ieiunantis vngitur. Tunc confundentur agricolæ, cum viderint in possessionibus suis non nasci triticum, quo aluntur homines: & hordeum, quo iumenta irrationabilia sustentantur, & confusam esse vineam, de qua scriptum est: Vinea frondosa Israel, fructus abundans in ea: expectante domino, vt faceret vvas, & fecit spinas. Ficus quoque elanguit, sub qua fuit antiquam credere Nathanael: & malum, de quo in eodem cantico legimus: Sicut malum in medio lignorum: ita fratru mei in medio filiorum. Quid necesse est omnes arbores percurrere, cū vniuersa aruerint, & pro gaudio atq; lætitiã filios hominum

E ventura: vt cum venerit, non casu accidisse videatur, aut hostium fortitudine, sed ira & comminatione Dei: vel certe agente populo pœnitentiã, non veniat, quæ ventura est, si permanferit in delictis.

a. Numquid non coram oculis, &c.] Ante oculos pereunt alimenta peccantium, quando iam sperata fruges è manibus auferuntur, & præuenit locusta messorem: vt quod spe in horreis conditum est, bruchus & rubigo consumat. His quoque qui in ecclesia commorantur, pro qualitate meritorum, frumentum spiritus, & hordeum literæ, si peccauerint, tollitur, vt patiantur famem sermonis Dei. Cumq; fuerint alimenta sublata, consequenter gaudiu & lætitiã tollitur, de domo Dei: vt qui audiebant ante Apostolum dicentem: Gaudere in domino semper, & ierit dico eandem: postea dominum audiant ad pœnitentiã prouocantē: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Numquid nō coram oculis nostris alimenta perierunt, de domo Dei nostri, lætitiã & exultatiō? Computruerunt iumenta in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipata sūt apothecæ: quoniã confusum est triticum. Quid ingemuit animal, mugierūt greges armenti? quia nō est pasca eis, sed & greges pecorū disperierunt. Ad te Domine clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti, & flamma succedit omnia ligna regionis: sed & bestia agri, quasi areastiens imbrem, suspexerit ad te: quoniã exiccati sūt fœtes aquarū, & ignis deuorauit speciosa deserti.

CAPVT II. H E B.

Antate tuba in Sion, vlulate in mōte sancto meo, cōturbentur omnes habitatores terræ. Quia venit dies domini, quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies

Antate tuba in Sion, vlulate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ. Quia venit dies domini, quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies tenebrarum, & angustie, dies caliginis & nubis & turbis: in qua auferetur lumen omne lætitiæ, & cuncta tenebris opprimuntur. Sicut, inquit, mane & diluculum subitæ tenebras fugat, & cūctos mōtes aurora collustrat, ita Babyloniorum per omnem terram vestram fundetur exercitus. Nec putetis turbam esse inualidã: populus multus & fortis est: cuius similis nec in preterito, nec in futuro vlla gēs aliã poterit inueniri, quidquid attingerit, quasi vorax flamma consumet: nihilq; post se integrum derelinquet: quasi hortus & paradus volupratis omnis terra est, quam nō tergerit: quasi solitudo & desertu quidquid fuerit de prædatis: neq; vllus poterit inueniri, qui illius effugiat manus. Aspectus eorū quasi ferocium equorum, & quasi equites huc illucq; discurrēt. Non quo Babylonii equitibus comparentur, sed quo locuste per translationem hostium quasi equites dicantur huc illucq; discurrere: Sicut sonitus, inquit, quadrigarū & curruum, sic erit sonitus locustarū: Super capita montiū exilient, vt omnia excelsa cōscendant: sicut stipulam cito flamma consumit, ita sonitus & terror vocis eorū cūcta populabi-